



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年4月28日

上場会社名 内外トランスライン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9384 URL <https://www.ntl-naigai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 佳宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 三根 英樹 (TEL) 06-6260-4800
 四半期報告書提出予定日 2023年5月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|-------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年12月期第1四半期 | 8,366 | △23.3 | 1,331 | 0.7 | 1,391 | 0.7 | 954 | 1.4 |
| 2022年12月期第1四半期 | 10,911 | 51.6 | 1,322 | 73.8 | 1,381 | 68.5 | 941 | 70.7 |

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 973百万円(△26.6%) 2022年12月期第1四半期 1,327百万円(57.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期第1四半期 | 97.92 | — |
| 2022年12月期第1四半期 | 96.65 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年12月期第1四半期 | 21,361 | 17,881 | 79.9 |
| 2022年12月期 | 22,133 | 17,510 | 75.2 |

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 17,062百万円 2022年12月期 16,643百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年12月期 | — | 30.00 | — | 55.00 | 85.00 |
| 2023年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2023年12月期(予想) | — | 40.00 | — | 45.00 | 85.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 20,000 | △15.1 | 2,500 | △20.4 | 2,580 | △22.8 | 1,780 | △21.6 | 182.73 |
| 通期 | 42,700 | △9.8 | 5,700 | △14.7 | 5,860 | △14.8 | 4,030 | △13.4 | 413.71 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年12月期1Q | 10,698,000株 | 2022年12月期 | 10,698,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年12月期1Q | 953,447株 | 2022年12月期 | 953,847株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年12月期1Q | 9,744,403株 | 2022年12月期1Q | 9,736,821株 |

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定にあたり控除する自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (収益認識関係) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年1月1日～2023年3月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が緩和されつつあり、経済活動は回復傾向にあります。しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化により資源価格が高騰し、加えて国際的なサプライチェーンの混乱に伴う商品の供給不足により食料品等の価格上昇が続いており、消費者の将来に対する不安は増加している状況にあります。

一方、海上輸送の現状につきましては、コンテナスペースの需給バランスの正常化により、昨年まで高騰していた運賃の下落が続いております。

このような状況の下、当社グループの実績につきましては、運賃の下落や取扱数量の減少により、連結売上高は対前年同四半期比で減少したものの、売上原価の低下に伴う粗利率の上昇等により営業利益はわずかに増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,366百万円(前年同四半期比23.3%減)、営業利益は1,331百万円(同0.7%増)、経常利益は1,391百万円(同0.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は954百万円(同1.4%増)と前年比において減収増益となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①日本

日本における国際貨物輸送事業につきましては、輸出混載貨物を主力としております。当第1四半期連結累計期間における売上高は、単体につきましては、運賃の下落や取扱数量の減少が響き減収減益となりました。

国内子会社におきましては、株式会社ユーシーアイエアフレイトジャパンは、運賃の下落や取扱数量の減少により減収となりましたが、利益の確保に努めた結果、増益となりました。一方、フライングフィッシュ株式会社は、得意とする食品輸入のみならず、積極的な新規取引拡大等より増収増益となりました。

この結果、日本セグメントにおける売上高は、6,117百万円と前年同四半期と比べ1,627百万円(21.0%)減少し、セグメント利益(営業利益)は951百万円と前年同四半期と比べ29百万円(3.2%)増加しました。

②海外

当社グループはアジア地域及び米国に連結子会社11社を有しております。これらの海外子会社では日本からの貨物の取扱が売上高の大半を占めておりますが、近年では日本発着以外のサービスも強化、推進しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、運賃の下落及び日本からの混載貨物減少の影響を受け減収減益となりました。

この結果、海外セグメントにおける売上高は、2,248百万円と前年同四半期と比べ917百万円(29.0%)減少し、セグメント利益(営業利益)も380百万円と前年同四半期と比べ20百万円(5.1%)減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は21,361百万円(前連結会計年度末比772百万円減少)となりました。変動の主な理由は、売掛金が588百万円、建物及び構築物が70百万円、投資有価証券が52百万円減少したこと等によるものであります。

負債は3,479百万円(同1,143百万円減少)となりました。変動の主な理由は買掛金が167百万円、未払法人税等が960百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産は17,881百万円(同371百万円増加)となりました。変動の主な理由は、非支配株主持分が46百万円減少した一方、利益剰余金が416百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2023年12月期)の業績につきましては、2023年2月10日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想を変更しておりません。

今後の見通しにつきましては、業績予想に関し、修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,294,693 | 14,329,155 |
| 売掛金 | 2,968,085 | 2,379,451 |
| 貯蔵品 | 6,244 | 6,323 |
| その他 | 939,109 | 878,940 |
| 貸倒引当金 | △13,482 | △13,166 |
| 流動資産合計 | 18,194,649 | 17,580,705 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 3,248,103 | 3,192,200 |
| 減価償却累計額 | △743,161 | △757,676 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,504,942 | 2,434,524 |
| 機械装置及び運搬具 | 222,735 | 219,359 |
| 減価償却累計額 | △152,713 | △151,483 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 70,021 | 67,876 |
| 土地 | 372,233 | 372,636 |
| リース資産 | 6,241 | 6,241 |
| 減価償却累計額 | △653 | △939 |
| リース資産(純額) | 5,587 | 5,302 |
| 使用権資産 | 516,032 | 517,172 |
| 減価償却累計額 | △280,735 | △316,888 |
| 使用権資産(純額) | 235,296 | 200,283 |
| その他 | 463,313 | 474,221 |
| 減価償却累計額 | △343,095 | △350,130 |
| その他(純額) | 120,218 | 124,091 |
| 有形固定資産合計 | 3,308,300 | 3,204,713 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 7,829 | 6,121 |
| ソフトウェア | 43,359 | 44,698 |
| その他 | 5,939 | 9,926 |
| 無形固定資産合計 | 57,128 | 60,746 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 121,782 | 69,133 |
| 差入保証金 | 303,986 | 302,334 |
| 長期未収入金 | 18,572 | 18,350 |
| 長期預け金 | 6,014 | 5,204 |
| 繰延税金資産 | 114,219 | 110,961 |
| その他 | 27,826 | 27,885 |
| 貸倒引当金 | △18,572 | △18,350 |
| 投資その他の資産合計 | 573,828 | 515,518 |
| 固定資産合計 | 3,939,257 | 3,780,978 |
| 資産合計 | 22,133,907 | 21,361,683 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,534,228 | 1,367,140 |
| リース債務 | 144,756 | 139,622 |
| 未払費用 | 268,112 | 190,144 |
| 未払法人税等 | 1,418,302 | 457,694 |
| 賞与引当金 | 14,106 | 164,592 |
| その他 | 416,216 | 318,030 |
| 流動負債合計 | 3,795,723 | 2,637,226 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 107,464 | 76,059 |
| 繰延税金負債 | 151,044 | 187,414 |
| 役員退職慰労引当金 | 4,024 | 4,549 |
| 株式給付引当金 | 55,324 | 60,977 |
| 退職給付に係る負債 | 448,490 | 452,177 |
| その他 | 61,672 | 61,522 |
| 固定負債合計 | 828,020 | 842,701 |
| 負債合計 | 4,623,744 | 3,479,927 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 243,937 | 243,937 |
| 資本剰余金 | 304,327 | 306,560 |
| 利益剰余金 | 16,216,106 | 16,632,629 |
| 自己株式 | △1,002,198 | △1,001,422 |
| 株主資本合計 | 15,762,173 | 16,181,705 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 16,607 | 16,587 |
| 為替換算調整勘定 | 859,807 | 858,655 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 5,337 | 5,371 |
| その他の包括利益累計額合計 | 881,752 | 880,613 |
| 非支配株主持分 | 866,237 | 819,437 |
| 純資産合計 | 17,510,163 | 17,881,755 |
| 負債純資産合計 | 22,133,907 | 21,361,683 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 10,911,604 | 8,366,724 |
| 売上原価 | 8,293,728 | 5,651,326 |
| 売上総利益 | 2,617,875 | 2,715,397 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,295,284 | 1,384,061 |
| 営業利益 | 1,322,590 | 1,331,336 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5,247 | 26,382 |
| 為替差益 | 44,630 | 6,095 |
| 不動産賃貸料 | 8,040 | 8,040 |
| 助成金収入 | 316 | - |
| 償却債権取立益 | - | 13,239 |
| その他 | 4,232 | 9,566 |
| 営業外収益合計 | 62,466 | 63,323 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,197 | 1,203 |
| 支払手数料 | 1,587 | 1,732 |
| その他 | 538 | 722 |
| 営業外費用合計 | 3,323 | 3,657 |
| 経常利益 | 1,381,733 | 1,391,002 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | - | 7,080 |
| 特別利益合計 | - | 7,080 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,381,733 | 1,398,082 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 403,450 | 379,009 |
| 法人税等調整額 | 14,249 | 38,162 |
| 法人税等合計 | 417,699 | 417,171 |
| 四半期純利益 | 964,034 | 980,910 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 23,006 | 26,696 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 941,027 | 954,214 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 964,034 | 980,910 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,965 | △20 |
| 為替換算調整勘定 | 366,059 | △7,300 |
| 退職給付に係る調整額 | 85 | 35 |
| その他の包括利益合計 | 363,179 | △7,285 |
| 四半期包括利益 | 1,327,213 | 973,625 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,267,197 | 953,075 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 60,015 | 20,550 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | 日本 | 海外 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 7,745,345 | 3,166,258 | 10,911,604 | — | 10,911,604 |
| 外部顧客への売上高 | 7,745,345 | 3,166,258 | 10,911,604 | — | 10,911,604 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 231,337 | 653,852 | 885,189 | △885,189 | — |
| 計 | 7,976,682 | 3,820,110 | 11,796,793 | △885,189 | 10,911,604 |
| セグメント利益 | 922,310 | 400,972 | 1,323,282 | △692 | 1,322,590 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△692千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-------------|---------------------------|
| | 日本 | 海外 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 6,117,844 | 2,248,880 | 8,366,724 | — | 8,366,724 |
| 外部顧客への売上高 | 6,117,844 | 2,248,880 | 8,366,724 | — | 8,366,724 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 197,674 | 473,966 | 671,641 | △671,641 | — |
| 計 | 6,315,519 | 2,722,847 | 9,038,366 | △671,641 | 8,366,724 |
| セグメント利益 | 951,461 | 380,619 | 1,332,081 | △745 | 1,331,336 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△745千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。